
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας Μονίμων και με Σύμβαση Εργασίας Ιδιωτικού 
Δίκαιου υπαλλήλων που υπηρετούν στις Γενικές 
Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα 
Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νομικού Συμ-
βούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, για το έτος 2023.

2 Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας και καθιέρωση απασχόλησης του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Δημοτικού Φωτισμού του Δήμου 
Μυτιλήνης κατά τις απογευματινές ώρες και τις 
Κυριακές-αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για το 
έτος 2023.

3 Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της ΕΥΑΘ παγίων με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.800/1/16358/Σ.2499 (1)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
Μονίμων και με Σύμβαση Εργασίας Ιδιωτικού Δί-
καιου υπαλλήλων που υπηρετούν στις Γενικές Δι-
ευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υπο-
στήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, για το έτος 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 126)».

δ. Την υπό στοιχεία Φ.811/136477/Σ.22084/18-12-2022 
απόφαση Κατανομής Πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
του ΥΠΕΘΑ έτους 2023, (ΑΔΑ: 6Ε1Υ6-ΠΔΡ).

ε. Το άρθρο 2 του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού 
Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148).

στ. Τις ανάγκες στις Γενικές Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, 
ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νο-
μικού Συμβούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης 
του ΥΠΕΘΑ, για την κάλυψη των ωρών εργασίας κατά τις 
απογευματινές ώρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, που παρέχουν οι υπηρετούντες υπάλληλοι, 
προκειμένου να ανταπεξέρχονται έγκαιρα και αποτελε-
σματικά στην εκπλήρωση της αποστολής του ΥΠΕΘΑ και 
να αντιμετωπίζουν εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανά-
γκες όπως επιθεωρήσεις έργων υποδομής - κτιριακών 
εγκαταστάσεων, οικονομικές επιθεωρήσεις, υλοποίηση 
εξοπλιστικών - ερευνητικών προγραμμάτων, παρακο-
λούθηση και ανάλυση βλητικών δοκιμών, έκδοση πιστο-
ποιητικών Βιομηχανικής Ασφάλειας, κατάρτιση - εκτέλε-
ση Π/Υ και επεξεργασία και υποβολή σε αρμόδιες Αρχές 
Δημοσιονομικών Στοιχείων.

ζ. Την υπ’ αρ. 4/23 εισηγητική έκθεση σύμφωνα με την 
οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί-
ται ετήσια οικονομική επιβάρυνση ύψους εκατόν πενήντα 
χιλιάδων (150.000) ευρώ περίπου που θα καλυφθεί σε βά-
ρος των εγγεγραμμένων πιστώσεων του λογαριασμού εξό-
δων 2120201001 του Π/Υ ΥΠΕΘΑ (ΕΦ 1011.101.00.000.00) 
οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

2. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή εργασία 
(μέχρι 22ης ώρας) με αποζημίωση, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, για εκατόν τριάντα 130 Μονίμους 
και με Σύμβαση Εργασίας Ιδιωτικού Δίκαιου υπαλλήλους 
που υπηρετούν στις Γενικές Διευθύνσεις ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, 
ΓΔΠΕΑΔΣ, Μονάδα Υποστήριξης ΥΕΘΑ, στο Γραφείο Νο-
μικού Συμβούλου ΥΕΘΑ και στη Διεύθυνση Ενημέρωσης 
του ΥΠΕΘΑ, προς αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων, επει-
γουσών, ή άλλων απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών 
του έτους 2023 και μέχρι τριάντα ένα χιλιάδες και διακό-
σιες (31.200) ώρες για το σύνολο των υπαλλήλων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 901

8085

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.21 11:09:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8086 Τεύχος B’ 901/20.02.2023

3. Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμη-
νο, χωρίς δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δυο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

4. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των εγκε-
κριμένων ωρών υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 
2023, εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, για τον λο-
γαριασμό εξόδων 2120201001 (Ε.Φ. 1011.101.00.000.00), 
και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβεί τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις στον οικείο λογαριασμό εξόδων 
προϋπολογισμού της ΚΥ/ΥΠΕΘΑ, έτους 2023, όπως αυ-
τές θα διαμορφωθούν με το ποσοστό αποδέσμευσης 
που θα εγκριθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 3879 (2)

Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας και καθιέρωση απασχόλησης του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Δημοτικού Φωτισμού του Δήμου 
Μυτιλήνης κατά τις απογευματινές ώρες και τις 
Κυριακές-αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για 
το έτος 2023. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1.
- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
- τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143),

- τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176) και

- το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 763/12-01-2023 (ΑΔΑ: 9ΝΖΧΟΡ1Ι-Δ0Θ) 
απόφαση, περί έγκρισης του Προϋπολογισμού του Δή-
μου Μυτιλήνης οικ. έτους 2023.

4. Το υπ’ αρ. 2939/01-02-2023 έγγραφο του Δήμου Μυ-
τιλήνης, με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 16/2023 (ΑΔΑ: 

Ψ67Φ46ΜΓΘΓ-ΖΛΛ) απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Μυτιλήνης, σχετικά με το αντικείμενο 
του θέματος.

5. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./43184/29-12-2022 (ορθή 
επανάληψη) βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, αποφασίζουμε:

Την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας και καθιέρωση απασχόλησης των ηλεκτρολόγων 
του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικού Φωτισμού του 
Δήμου Μυτιλήνης κατά τις απογευματινές ώρες και τις 
Κυριακές-αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 
2023, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Ηλεκτρολόγων
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Ι.Δ.Α.Χ.
1. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Ηλεκτρολόγων
Στο Αυτοτελές Τμήμα Φωτισμού του Δήμου Μυτιλήνης 

απασχολούνται υπάλληλοι κλάδου ΔΕ ηλεκτρολόγων για 
τους οποίους απαιτείται η εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας και η καθιέρωση απασχόλη-
σης κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και τις Κυριακές-αργίες, 
καθώς πολύ συχνά, παρίσταται η ανάγκη υπερωριακής 
εργασίας λόγω εκτάκτων βλαβών σε κτίρια και γραφεία 
του Δήμου, αντικατάστασης καμένων λαμπτήρων για τις 
περιπτώσεις που δεν έχει γίνει αντικατάστασή τους από 
την ανάδοχο του δημοτικού φωτισμού, ρύθμισης των 
χρονοδιακοπτών λειτουργίας του δημοτικού φωτισμού 
καθώς και του στολισμού στις εορταστικές περιόδους 
και εθνικές επετείους.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους 4.000,00 € σε βάρος του 
προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 του Δήμου Μυτιλήνης, 
που θα βαρύνει τους Κ.Α. 30.6012 (2.000,00 €) και Κ.Α. 
30.6022.0001 (2.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 13 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 271 (3)

Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού της ΕΥΑΘ παγίων με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΥΑΘ ΠΑΓΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8087Τεύχος B’ 901/20.02.2023

γ) τον ν. 2937/2001 (Α’ 169).
δ) το π.δ. 78/2019 «Οργανισμός του Νομικού προσώ-

που Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Ε.Υ.Α.Θ. Παγίων» 
(Α’ 117).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 5591/21.12.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή παραίτησης Προέδρου, κάλυψη 
μεταβατικά της θέσης του και διορισμός μελών Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία ’’Ε.Υ.Α.Θ. Παγίων’’» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1186).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 249/7.02.2023 βεβαίωση του Τμή-
ματος Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης και 
Γραμματείας περί μη πρόκλησης δαπάνης σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο 
π.δ. 78/2019 «Οργανισμός του Νομικού προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία Ε.Υ.Α.Θ. Παγίων» (Α’ 117), 
με τους οριζόμενους στο παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ  1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ   1

 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  2 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Η παρακάτω δεσμευμένη προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανική θέση ΠΕ 
Μηχανικών, που περιλαμβάνεται στο π.δ. 78/2019 «Οργανισμός του Νομικού προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία Ε.Υ.Α.Θ. Παγίων» (Α’ 117), η οποία περιλαμβάνεται και στους πίνακες αντιστοίχισης του παραρτήματος 
Β’ του π.δ. 85/2022, και η οποία δεν αντιστοιχίζεται σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο, παραμένει ως έχει μέχρι την πλήρωσή της:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Φεβρουαρίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΡΙΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8088 Τεύχος B’ 901/20.02.2023

*02009012002230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


